
 

 

 

 

 

 

Sweco GmbH 

Graeffstraße 5 

50823 Köln  

T +49 221 57402-0 
F +49 221 57402-11 

E koeln@sweco-gmbh.de 

W www.sweco-gmbh.de 
 

 

 

 

 

 

Machbarkeitsstudie 
zur Mikroschadstoffelimination 

auf dem Gruppenklärwerk Kessenich 

Kurzbericht 
 

Erftverband 

 



 

 

 
 

 

Impressum  

Auftraggeber: Erftverband 

Auftragnehmer: Sweco GmbH 

 

Postfach 30 01 06 

50771 Köln  

 

Graeffstraße 5 

50823 Köln  

Bearbeitung: Dr.-Ing. Ulf Schulze-Hennings 

Angelika Boekels, M.Sc. 

Dr. Demet Antakyali 

Bearbeitungszeitraum: September 2016 - Januar 2018 



 

 

 

 

Seite 

 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

 
 

   

0161-16-007   Kurzbericht_Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Kessenich.docx Seite I  

 

www.sweco-gmbh.de 

Inhaltsverzeichnis 

1 Veranlassung und Hintergründe der Mikroschadstoffelimination 1 

2 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik des 

GKW Kessenich 3 

3 Abwasseranalyse und Auslegungswerte 4 

3.1 Standardabwasserparameter und Mikroschadstoffe 4 

3.2 Bromidkonzentrationen 5 

3.3 Auslegungswassermenge 6 

3.4 Eliminationsraten 7 

4 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten 9 

4.1 Randbedingungen auf der Kläranlage Kessenich und Variantenauswahl 9 

4.2 Variante 1a und 1b: Neubau Ozonung auf Freifläche und biologische 

Nachbehandlung im bestehenden DynaSand®-Filter 11 

4.3 Variante 2: PAK-Dosierung in das Belebungsbecken 13 

4.4 Variante 3: GAK-Filtration in bestehendem DynaSand®-Filter 15 

5 Variantenbewertung 17 

5.1 Vorgehensweise zur Verfahrensbewertung 17 

5.2 Verfahrensbewertung mit und ohne Berücksichtigung der Minderung der 

Abwasserabgabe 17 

5.3 Verfahrensbewertung mit Berücksichtigung einer Förderung der 

Investitionskosten 19 

6 Empfehlung 21 

6.1 Erfordernis zur Mikroschadstoffelimination 21 

6.2 Verfahrensempfehlung 22 

7 Anhang 23 

8 Literaturverzeichnis 28 

 



 

 

 

 

 

1        Veranlassung und Hintergründe der Mikroschadstoffelimination 

 

 
 

0161-16-007   Kurzbericht_Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Kessenich.docx Seite 1  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

1 Veranlassung und Hintergründe der Mikroschadstoffelimination 

Der Begriff „Mikroschadstoffe“ ist in den vergangenen Jahren immer mehr in den Fokus der Wissen-

schaft sowie der Öffentlichkeit gerückt. Der Begriff beschreibt die Reste der zahlreichen komplexen 

Chemikalien, die nach dem Gebrauch entweder unverändert oder nach Umbau in Organismen als Kon-

jugate bzw. Metaboliten in die Gewässer gelangen. Beispielsweise sind pharmazeutische Wirkstoffe, 

Flammschutzmittel, Biozide und weitere Industriechemikalien in dieser Gruppe zu nennen. Mikroschad-

stoffe liegen in der Regel in sehr niedrigen Konzentrationen vor, dennoch konnte in den letzten Jahren 

die Ökotoxizität einer Vielzahl von Mikroschadstoffen in der Umwelt nachgewiesen werden bzw. von 

vielen Stoffen ist zukünftig aufgrund der steigenden Verbrauchsmengen ein hohes Gefährdungspotenzi-

al zu erwarten (Umweltbundesamt 2011). 

Vor dem Hintergrund des demographischen Wandels und der industriellen Weiterentwicklung kann die 

Mikroschadstoffproblematik in Zukunft drastischer werden. Beispielsweise werden Humanpharmaka 

insbesondere durch die steigende individuelle Lebenserwartung und des damit verknüpften steigenden 

Arzneimittelkonsums künftig in noch größerer Anzahl und Menge über die kommunale Abwasserentsor-

gung in die Umwelt eingebracht. Aufgrund der Persistenz, des Bioakkumulationspotenzials und der To-

xizität von Mikroschadstoffen besteht zur langfristigen Sicherung einer hohen Wasserqualität grundsätz-

lich Handlungsbedarf zur Reduktion der Einträge von Mikroschadstoffen in Gewässer. 

Die umweltschädlichen Stoffe sollen in der Regel möglichst an der Quelle minimiert und ggf. mit un-

schädlichen Alternativen ersetzt werden. Das ist jedoch nicht immer und für jeden Stoff möglich. Eine 

Vielzahl der Mikroschadstoffe wird mit dem Abwasser in kommunale Kläranlagen transportiert. Die per-

sistenten Mikroschadstoffe können während der biologischen Behandlung im Abwasserreinigungspro-

zess nur in begrenztem Maße eliminiert werden und sind im Ablauf der Anlagen nach Stand der Technik 

noch nachweisbar. Die kommunalen Anlagen gehören daher zu den wichtigen Eintragspfaden der Mik-

roschadstoffe in die Oberflächengewässer. 

Um den Eintrag von Mikroschadstoffen in die Kanalisation bzw. in die Gewässer zu minimieren, sind 

gefächerte Maßnahmen unerlässlich. Im Infrastruktursystem der Wasserver- und Abwasserentsorgung 

kann die Entfernung der Mikroschadstoffe an unterschiedlichen Stellen und mittels verschiedenster Ver-

fahren realisiert werden. Hierbei kann zwischen der dezentralen Mikroschadstoffelimination am Anfallort 

(z. B. Industriebetriebe, Krankenhäuser, Pflegeeinrichtungen) und zentralen in der kommunalen Kläran-

lage oder bei der zentralen Trinkwasseraufbereitung unterschieden werden. Eine weitgehende Verbes-

serung der Ablaufqualität bzw. Elimination der Mikroschadstoffe auf Kläranlagen ist durch weitergehen-

de (additive) Maßnahmen realisierbar. Hierzu haben sich bisher die Techniken der Ozonung und der 

Aktivkohleadsorption zurzeit als umsetzbare Techniken herauskristallisiert. 

NRW setzt bei dem Thema der Mikroschadstoffelimination auf einen ganzheitlichen Ansatz auf unter-

schiedlichen Ebenen. Ein Ansatz ist es, Stoffe möglichst an der Quelle zu verhindern, z.B. durch die 

Substitution gefährlicher Stoffe durch ungefährlichere Alternativen. Einen ähnlichen Ansatz verfolgte das 

Projekt „Den Spurenstoffen auf der Spur“ des Landes Nordrhein-Westfalen, der Stadt Dülmen und des 

Lippeverbands (DSADS 2016). Dieses hatte u.a. das Ziel, die Bevölkerung hinsichtlich eines bewusste-

ren Umgangs mit Arzneimitteln aufzuklären bzw. zu sensibilisieren. Zudem sollen aber auch die Abwas-

serreinigungsanlagen ausgebaut und die Trinkwasseraufbereitungstechnik modernisiert werden. Das 

Umweltministerium des Landes Nordrhein-Westfalen (NRW) fördert derzeit dazu durch das Investitions-

programm „Ressourceneffiziente Abwasserbeseitigung NRW“ u. a. großtechnische Anlagen zur Mik-

roschadstoffelimination. 



 

 

 

 

 

1        Veranlassung und Hintergründe der Mikroschadstoffelimination 

 

 
 

0161-16-007   Kurzbericht_Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Kessenich.docx Seite 2  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

Vor diesem Hintergrund hat der Erftverband ein Monitoring-Programm gestartet, um die Belastung der 

Erft mit Mikroschadstoffen zu untersuchen. Neben Mikroschadstoffmessungen in der Erft werden für 

neun Kläranlagen entlang der Erft Machbarkeitsstudien durchgeführt, bei denen eine Erweiterung der 

Anlagen um eine Stufe zur Mikroschadstoffelimination untersucht wird. Durch das Monitoring und die 

Machbarkeitsstudien sollen die Mikroschadstoffbelastung der Erft analysiert werden und mögliche Hand-

lungsoptionen für den Erftverband aufgezeigt werden. Ziel dieser Studie ist es, auf Basis eines Scree-

nings des Kläranlagenablaufes auf Mikroschadstoffe, Möglichkeiten zur Einbindung einer Anlage zur 

Mikroschadstoffelimination auf dem Gruppenklärwerk (GKW) Kessenich aufzuzeigen. Entwickelt werden 

sollen hierbei effiziente Anlagenkonfigurationen unter Einbeziehung der vorhandenen Anlagentechnik im 

Hinblick auf die Mikroschadstoffelimination und die Wirtschaftlichkeit für die großtechnische Umsetzung. 

Die erarbeiteten Ergebnisse sind dabei in ein Gesamtkonzept für den Erftverband zu integrieren. 



 

 

 

 

 

2        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik des GKW Kessenich 

 

 
 

0161-16-007   Kurzbericht_Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Kessenich.docx Seite 3  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

2 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstech-
nik des GKW Kessenich 

Das durch den Erftverband betriebene GKW Kessenich befindet sich etwa 1 km nördlich des Euskirche-

ner Stadtteils Kessenich. Die Anlage behandelt die gesamten im Stadtgebiet anfallenden Abwässer, die 

über drei Sammler gefasst werden. Der Anlage sind zwei Regenüberlaufbecken vorgeschaltet und der 

Anteil an Fremdwasser kann im GKW bis zu 40 % betragen. 

Als große Indirekteinleiter sind eine Zuckerfabrik und ein Windeln-produzierender Betrieb an das GKW 

angeschlossen. Des Weiteren wird Abwasser einer Papierfabrik per Druckleitung eingeleitet. Darüber 

hinaus werden zeitweise zuckerhaltige Produktionsabwässer per LKW angeliefert und behandelt. Eine 

Liste der Indirekteinleiter kann dem Anhang entnommen werden. 

Die Einleitung des gereinigten Abwassers erfolgt in die Erft. Der ökologische Zustand der Erft ist als 

schlecht einzuordnen. Der mittlere Niedrigwasserabfluss (MNQ) der Erft beträgt an der Einleitstelle 

699 l/s. Bezogen auf das 5-Jahresmittel des Abflusses des GKW Kessenich (9.163.099 m3/a / 365 d/a / 

24 h/d * 1.000 l/m3 / 3.600 s/h = 291 l/s) beträgt somit der Anteil des Abwassers aus dem GKW Kesse-

nich ca. 42 % im Vorfluter. 

Das GKW Kessenich wurde 1999 umgebaut und erweitert. Die Abwasserbehandlung ist seitdem für 

132.000 EW ausgelegt und in der Größenklasse 5 nach Abwasserverordnung (AbwV) einzuordnen. Sie 

ist auf eine Tagesabwassermenge von Qd = 33.000 m³/d bzw. Trockenwetterzufluss von Qt = 546 l/s 

ausgelegt. Der maximale Zufluss bei Regenwetter kann mit Qm = 4.089,6 m³/h angegeben werden. 

Das Abwasser des Einzugsgebietes wird im GKW Kessenich zunächst in einer Rechenanlage, einem 

belüfteten Sandfang und einer Vorklärung mechanisch gereinigt. 

Nach der mechanischen Reinigung wird das zu behandelnde Abwasser der biologischen Reinigungsstu-

fe zugeführt, welche als Kaskadennitrifikation ausgeführt ist. Die Belebungsbecken sind dabei 2-straßig 

mit jeweils einer 3-stufigen Kaskade ausgeführt. Die chemische Reinigung erfolgt in Kessenich durch 

eine Simultanfällung mit Eisensalzen und einer biologischen Phosphorelimination in einem anaeroben 

Becken. Dem Belebungsbecken nachgeschaltet sind vier runde Nachklärbecken. 

In einer Flockenfiltration mit kontinuierlichen DynaSand®-Filtern, die von dem Abwasser nach der Nach-

klärung durchflossen wird, werden Schlammflocken zurückgehalten und der Phosphorgehaltgehalt im 

Abwasser weiter gesenkt.  



 

 

 

 

 

3        Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

 

 
 

0161-16-007   Kurzbericht_Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Kessenich.docx Seite 4  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

3 Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

3.1 Standardabwasserparameter und Mikroschadstoffe 

Um eine fundierte Verfahrensauswahl hinsichtlich der Mikroschadstoffelimination zu treffen, müssen die 

standortspezifischen Abwassereigenschaften auf der Anlage berücksichtigt werden. Die Abwasserin-

haltstoffe werden dabei in zwei Gruppen betrachtet. 

In der ersten Gruppe werden die Konzentrationen der Standardabwasserparameter berücksichtigt. Hier 

liegen die Daten für die Parameter CSB, Nitritstickstoff, TOC, AFS und die Trübung vor. Anhand des 

TOC wird der gelöste Kohlenstoff für die spätere Anlagenauslegung abgeschätzt. Dabei wird davon 

ausgegangen, dass 10 % des TOC partikulär vorliegen. Es ergibt sich somit ein Wert für das 85%-

Perzentil von 8,1 mgDOC/L, der für die Auslegung verwendet wird. 

Aus den gemessenen Konzentrationen der verschiedenen Parameter, ergeben sich keine Einschrän-

kungen für die spätere Verfahrenswahl für die Stufe zur Mikroschadstoffelimination. Im Fall einer groß-

technischen Realisierung der Stufe zur Mikroschadstoffelimination sollten die angenommenen Werte 

jedoch durch zusätzliche separate Messungen verifiziert werden. 

Die zweite Gruppe beinhaltet eine Auswahl an sogenannten Mikroschadstoffen. Die Auswahl wurde vom 

Erftverband im Rahmen des Monitorings der Erft getroffen und mit der Bezirksregierung Köln abge-

stimmt. Die ermittelten Konzentrationen der Mikroschadstoffe im Ablauf der Kläranlage sind den Orien-

tierungswerten oder Vorschlägen für Umweltqualitätsnormen (UQN) zur Beurteilung des chemischen 

und biologischen Status der Oberflächengewässer nach Wasserrahmenrichtlinie gegenübergestellt wor-

den. Die Bewertung der Ergebnisse erfolgte nach dem Schema in Tabelle 3-1. 

Tabelle 3-1: Bewertungsmaßstab der Mikroschadstoffkonzentrationen im Oberflächenge-

wässer im Ablauf des GKW Kessenich (ZW: Zielwert) 

sehr gut gut mäßig unbefriedigend schlecht 

< ½ Zielwert ½ ZW - ZW ZW – 2 ZW 2 ZW – 4 ZW > 4 ZW 

 

Im Rahmen des Monitorings der Erft, wurden mengenproportionale Tagesmischproben im Ablauf des 

GKW Kessenich gezogen und analysiert. Tabelle 3-2 zeigt die ermittelten Konzentrationen für ausge-

wählte Mikroschadstoffe. Eine Liste mit allen gemessenen Mikroschadstoffen kann dem Anhang ent-

nommen werden. Die farbliche Gestaltung erfolgte gemäß Tabelle 3-1. 

Tabelle 3-2: Konzentrationen ausgewählter Mikroschadstoffe im Ablauf des GKW Kessenich 

 
Einheit Zielwert 2

2
.0

3
.2

0
1
6

 

1
3
.0

4
.2

0
1
6

 

0
1
.0

6
.2

0
1
6

 

2
2
.0

6
.2

0
1
6

 

1
4
.0

7
.2

0
1
6

 

2
5
.0

7
.2

0
1
6

 

1
5
.0

8
.2

0
1
6

 

0
1
.0

9
.2

0
1
6

 

1H-Benzotriazol ng/L 10.000 5.700 12.000 2.600 4.800 3.800 3.600 5.000 7.000 

Carbamazepin ng/L 500 660 570 290 370 580 350 480 680 

Clarithromycin ng/L 20 <20 310 <20 <20 270 280 <20 <20 

Diclofenac ng/L 100 2.000 1.600 770 1.200 1.700 1.100 1.500 1.800 



 

 

 

 

 

3        Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

 

 
 

0161-16-007   Kurzbericht_Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Kessenich.docx Seite 5  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

 
Einheit Zielwert 2

2
.0

3
.2

0
1
6

 

1
3
.0

4
.2

0
1
6

 

0
1
.0

6
.2

0
1
6

 

2
2
.0

6
.2

0
1
6

 

1
4
.0

7
.2

0
1
6

 

2
5
.0

7
.2

0
1
6

 

1
5
.0

8
.2

0
1
6

 

0
1
.0

9
.2

0
1
6

 

Metoprolol ng/L 7.300 1.200 2.000 680 1.100 1.100 780 1.300 2.400 

Sulfamethoxazol ng/L 150 270 <50 <50 <50 240 <50 770 240 

Terbutryn ng/L 65 <50 <60 <50 60 90 80 50 70 

 

Für die gesetzlich noch nicht geregelten Substanzen aus der Gruppe der Arzneimittelwirkstoffe sind im 

Kläranlagenablauf Überschreitungen der Zielwert-Vorschläge für Oberflächengewässer festgestellt wor-

den. Dabei liegen die Konzentrationen für die Schmerzmittel Diclofenac und Ibuprofen, die Antibiotika 

Clarithromycin, Erythromycin, Sulfamethoxazol und den Betablocker Bisoprolol in den meisten Proben 

um mehr als das Vierfache über dem Vorschlag. Der Betablocker Sotalol und das Antibiotikum Trime-

thoprim liegen bei Konzentrationen im für Oberflächengewässer geltenden mäßigen (Zielwert – 

2 Zielwert) Bereich. 

Für die analysierten Pestizide konnten nur leichte Überschreitungen der Zielwert-Vorschläge für Ter-

butryn nachgewiesen werden. 

Die deutlichsten Überschreitungen der Zielwert-Vorschläge laut D4-Liste wurden für die Röntgenkon-

trastmittel ermittelt. Allerdings handelt es sich bei dem Orientierungswert von 100 ng/L um einen präven-

tiven Vorsorgewert. Dieser Vorsorgewert beruht auf einer Konvention und ist fachlich nicht abgeleitet. 

Des Weiteren ist eine Überschreitung des Zielwerts für Triclosan erkennbar. Die Konzentrationen liegen 

in der Regel im unbefriedigenden Bereich (2 Zielwert – 4 Zielwert). 

Als Zwischenfazit aus dem Monitoring ist festzuhalten, dass die Konzentration der Indikatorsubstanzen 

Diclofenac und Clarithromycin im Ablauf des GKW Kessenich die Zielwerte der D4-Liste des MKULNV 

zur Bewertung der Oberflächengewässer nach dem Monitoringprogramm gemäß EG-WRRL überschrei-

ten und dass der ökologische Zustand der Erft unterhalb der Einleitstelle als „schlecht“ bewertet wird. 

Dabei ist allerdings zu beachten, dass sich die Zielwerte der D-4 Liste auf das Vorkommen von Stoffen 

im Gewässer beziehen, die Mikroschadstoffe aber im Kläranlagenablauf gemessen wurden.  

3.2 Bromidkonzentrationen 

Aus Bromid kann bei der Ozonung des Kläranlagenablaufs das Transformationsprodukt Bromat gebildet 

werden, welches als potentiell kanzerogen gilt. Aus diesem Grund sind vorab die Bromid-